
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.0.0.-36

L'anno 2017 il giorno 14 del mese di Giugno il sottoscritto Carpanelli Tiziana in qualita' di 
dirigente di Direzione Sistemi Informativi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  Affidamento alla società “DIME s.r.l.” del servizio di presidio straordinario per 
la  rete  di  trasmissione  dati  dell’Ente  in  occasione  delle  prossime  consultazioni 
amministrative (ballottaggio) del 25.6.2017

Adottata il 14/06/2017
Esecutiva dal 16/06/2017

14/06/2017 CARPANELLI TIZIANA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.0.0.-36

OGGETTO Affidamento alla società “DIME s.r.l.” del servizio di presidio straordinario per la rete 
di  trasmissione  dati  dell’Ente  in  occasione  delle  prossime  consultazioni  amministrative 
(ballottaggio) del 25.6.2017

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento de-

gli enti locali”;
- l'art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165/30.3.2001;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 2.5.2017 con la quale sono stati approvati i 

Documenti Previsionali e Programmatici 2017/2019;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 

Gestione 2017/2019”;

Considerato che in occasione delle consultazioni amministrative fissate per il 25.6.2017 (ballot-
taggio) il Comune di Genova deve provvedere fra l'altro, nell'ambito delle competenze previste dal-
le vigenti disposizioni di legge, ad assicurare i dovuti collegamenti di fonia e dati e, in generale, ad 
assicurare il necessario supporto informatico al fine di garantire il regolare svolgimento delle opera-
zioni;

Rilevata la necessità di assicurare la dovuta attività di assistenza alla rete dati dell’Ente per ga-
rantirne il corretto e continuo funzionamento durante lo svolgimento delle attività propedeutiche 
alle consultazioni nonché, ovviamente, nei giorni interessati dalle consultazioni vere e proprie;

Visto l’art. 36 c. 2 lett. a) del D.L.vo  18.4.2016 n. 50 che consente affidamento diretti per im-
porti inferiori a € 40.000,00; 

Vista la D.D. n. 126/30 del 12.5.2017 con la quale è stata affidata, a seguito di procedura nego-
ziata  svolta  tramite  il  Mercato Elettronico  della  Pubblica Amministrazione,  alla  società  “DIME 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



s.r.l.” la gestione per il periodo di un anno le attività di fornitura,  installazione e manutenzione 
straordinaria delle infrastrutture di dati del Comune di Genova;

Vista la D.D. n. 126/31/23.5.2017 con la quale è stato affidato alla stessa ditta il servizio di presi-
dio straordinario per la rete di trasmissione dati dell’Ente per la tornata elettorale dell’11.6.2017;

Ritenuto quindi di rivolgersi a tale ditta, sicuro ed affidabile referente per il Comune di Genova 
per quanto concerne gli interventi sulle infrastrutture della rete dati,  per le esigenze connesse al 
prossimo ballottaggio;

Visto il comma 512 dell’art. 1 della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016) che prevede che le am-
ministrazioni pubbliche provvedano ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici tra-
mite Consip S.p.A.;

Visto il successivo comma 516 che consente l’acquisizione di beni e servizi informatici senza far 
ricorso a Consip o ai soggetti aggregatori previa autorizzazione motivata dell’organo di vertice am-
ministrativo “qualora il bene o il servizio non sia disponibile o idoneo al soddisfacimento dello spe-
cifico fabbisogno dell’Amministrazione ovvero in casi di necessità e urgenza comunque funzionali 
ad assicurare la continuità della gestione amministrativa”;

Vista in tal senso la nota autorizzativa del Segretario Generale prot. 149912 del 4.5.2017, allega-
ta come parte integrante del presente provvedimento;

Vista l’offerta della società “DIME s.r.l.” n.1700617 del 16 maggio 2017, allegata come parte in-
tegrante del presente provvedimento, con la quale viene proposto il presidio di un tecnico specializ-
zato nei giorni 24/25/26 giugno 2017 per un totale di 35,5 ore previste al prezzo complessivo di € 
1.848,08 (IVA 22% esclusa) nella seguente articolazione:
- sabato 24 giugno: ore 8,00-18,00 
- domenica 25 giugno: ore 6.30-24,00   
- lunedì 26 giugno: ore 00,00-08.00 

Valutata l’offerta pervenuta congrua e coerente con le condizioni della procedura negoziata svol-
ta ed aggiudicata alla stessa ditta nonché con la precedente offerta presentata, stabilendo comunque 
che si procederà alla liquidazione delle ore effettivamente prestate;

Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136, così come modificato da 
D.L. 187 del 12.11.2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, convertito in L. 17.12.2010 n. 
217, la presente assegnazione è stata registrata con il numero C.I.G. (Codice Identificativo Gara): 
ZF81EFF5F9;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e con-
tabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di affidare, per i motivi indicati in premessa ed ai sensi l’art. 36 c.2 lett. a) del D.Lgs 18.4.2016 
n. 50 e del c. 512 dell’art. 1 della L. 208/2015, alla società “DIME s.r.l.” (Cod. Benf.39251) in 
occasione  delle prossime consultazioni amministrative del 25.6.2017, il presidio di un tecnico 
specializzato che si articolerà nei seguenti giorni (CIG: ZF81EFF5F9 ):
- sabato 24 giugno: ore 8,00-18,00 
- domenica 25 giugno: ore 6.30-24,00
- lunedì 26 giugno: ore 00,00-08.00 
per un importo complessivo di spesa pari € 1.848,08 (I.V.A. 22% esclusa);

2) di dare atto che non esistono convenzioni o Accordi Quadro CONSIP applicabili all'acquisto dei 
servizi di cui al presente provvedimento;

3) di  impegnare la somma di  € 2.254,66, di cui € 1.848,08 per imponibile ed € 406,58 per IVA 
22%, al Cap. 846 c.d.c. 45.6.29 “Elezioni e Referendum - Acquisizione di servizi” del Bilancio 
2017 (P.d.C.: 1.3.2.99.4 Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente ) – spesa in ambito isti-
tuzionale (imp. 2017.7643);

4) di  demandare  alla  Direzione  Sistemi  Informativi  la  diretta  liquidazione  della  spesa mediante 
emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai  
sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità, stabilendo comunque che si procederà 
alla liquidazione delle ore effettivamente prestate;

5) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art.6 
della legge n.122/2010;

6) di dare atto che il suddetto impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c.1 del T.U. degli Enti  
Locali 267/2000;

7)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

8) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
inerenti il presente procedimento, in attuazione dell'art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai 
sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016.

IL DIRETTORE
(Dott.ssa Tiziana Carpanelli)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.0.0.-36
AD OGGETTO 
Affidamento  alla  società  “DIME  s.r.l.”  del  servizio  di  presidio  straordinario  per  la  rete  di 
trasmissione dati dell’Ente in occasione delle prossime consultazioni amministrative (ballottaggio) 
del 25.6.2017

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
 

DIME S.r.l. – Via S. N.S. Guardia,32E/r – 16162  GENOVA – Capitale Sociale Euro 1.000.000  I.V. 
Tel. 010/7262028 (r.a.) – Fax 010/7262021 – e-mail: info@dimesrl.com – http://www.dimesrl.com 

C.C.I.A.A. di Genova nr. 234511 – Registro Tribunale di Genova n. 33584 – Cod. Fiscale/Part. IVA 01012980106 
Certificaz. & Autorizz.: ISO9001 n.12461- ISO14001 n.12461A - SOA n. 10233/11/00 - Min.Com. GE/175/2012 1° grado 

 
 
Spett. le  
Comune di Genova 
Direzione Sistemi Informativi  
Via di Francia, 3  
16149 Genova 
 
 
Genova,  16 maggio 2016  

 
 
  

Ns. rif.   : Offerta nr. 1700617 rev.00 
 
Oggetto :  Presidio Elezioni Amministrative  2017 (eventuale ballottaggio) 

 
Facciamo seguito ai colloqui intercorsi per rimetterVi la ns. migliore offerta 
tecnico/economica relativa a quanto in oggetto. 
 
Rimanendo a Vs. disposizione per eventuali chiarimenti, cogliamo l’occasione per porgerVi i 
ns. più cordiali saluti. 
 
 
 

DIME S.r.l. 
 
 
 

----------------------- 
Marco Ottonello 

 
  



 Comune di Genova 

                DIME S.r.l. 
 Commscope System Integrator & Alcatel Lucent Business Partner 
                  Offerta nr. 1700617 rev.00 del 16 maggio 2016 Pagina nr.   2 

 

 

1. OFFERTA ECONOMICA 
 

Descrizione articolo U.M. Qty. 
Prezzo 
Unitario - 
Euro 

Prezzo 
Totale -
Euro  

 
Sabato 24 giugno 2017 - 08:00 - 18:00  
Presidio di un Tecnico Specializzato presso i Vs. locali tecnici
Orario straordinario festivo (sab-dom) - maggiorazione 50% ore 10 54,0900 540,90 

 
Domenica 25 giugno 2017 - 06:30 - 24:00  
Presidio di un Tecnico Specializzato presso i Vs. locali tecnici
Orario straordinario festivo (sab-dom) - maggiorazione 50% ore 17,50 54,0900 946,58 

 
Lunedi 26 giugno 2017- 00,00 - 08:00  
Presidio di un Tecnico Specializzato presso i Vs. locali tecnici
Orario straordinario feriale - maggiorazione 25% ore 8 45,075 360,60 

 
IMPORTO TOTALE - EURO  1.848,08 

 
 

2. CONDIZIONI DI FORNITURA  
 

Offerta nr. : 1700617 rev.00 del 16 maggio 2016 
 
Importo di offerta : Vedi Offerta Economica 
 
I.V.A. : Esclusa 
 
Validità offerta  : 90  giorni 
  
Consegna : Da concordare   
 
Fatturazione : Data di fine lavori 
 
Pagamento : 60 gg. Ricevimento fattura 
 
Garanzia : 365 gg. 
 

DIME S.r.l. 

        -------------------------- 
Marco Ottonello 
 
 
 




